
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 140  del 27-12-2017

OGGETTO

PROVENTI DAL CONSUMO GAS - ACCERTAMENTI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-12-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso che il servizio di gestione rete gas  del Comune di Atripalda è fornito dalla società
S.I.DI.GAS s.p.a. – Gruppo Sidigas  di Avellino;

Dato atto che parte delle somme incassate dalla suddetta società relative ai proventi del consumo
del gas  sono di spettanza del Comune di Atripalda;

Visto lo schema riepilogativo circa le partite debitorie e creditorie tra il Comune  e il Gruppo
Sidigas,  trasmesso dalla Società in argomento ed acquisito agli atti dell’Ente in data 10/07/2017col
prot. n. 15531, dal quale si evince una posizione creditoria  aggiornata alla data del 31/12/2016  del
Comune  nei confronti della società del Gruppo “S.I.DI.GAS S.p.a.” quale quota spettante sui
proventi del consumo del gas per € 14.321,17 compensi relativi all’anno 2011 ed € 46.883,15 per
compensi relativi agli anni dal 2012 al 2016;

Considerato   che risulta già fatturato alla società il credito vantato dall’Ente  relativo alla quota
spettante sui proventi del consumo gas sino al 31/12/2011 per un importo complessivo di €
14.321,17, si è provveduto ad emettere le fatture sottoelencate  nei confronti della società
S.I.DI.GAS s.p.a. – Gruppo Sidigs  per la restante somma pari ad € 46.883,16 oltre iva al 22% pari
ad € 10.314,29 per un totale di € 57.197,44  riferite al periodo dal 2012 al 2016:
fatt. n. 1/5/1 del 15/09/2017 periodo 2012           €  12.364,58
fatt. n. 2/5/1 del 15/09/2017 periodo 2013           €  12.544,39
fatt. n. 3/5/1 del 15/09/2017 periodo 2014            € 11.965,03
fatt. n. 4/5/1 del 15/09/2017 periodo 2015             € 10.707,38
fatt. n. 5/5/1 del 15/09/2017 periodo 2016             €   9.616,06

Rilevato che nel bilancio dell’Ente parte entrate al codice 3.01.01.01.004 capitolo 558/1 intitolato
“Proventi dal consumo gas”  risulta accertata ed ancora da incassare in c/residui  la somma
complessiva di € 43.224,59 ;

Che si è provveduto  a stanziare al capitolo  558/2 la restante somma di € 17.980,00 quale
differenza fra totale credito vantato dall’Ente alla data del 31/12/2016 (14.321,17 per fatture già
emesse ed € 46.883,15 per fatturare da emettere) pari ad € 61.204,32 e il totale dei residui attivi
conservati in bilancio pari ad € 43.224,59;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 5 del 15/06/2017 e del vigente
regolamento di contabilità;

Ritenuto dover procedere a regolare accertamento dell’entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

Di accertare  al  capitolo 558/2 codice 3.01.01.01.004  del bilancio entrata  la somma di €
28.294,02 quale credito nei confronti della società S.I.DI.GAS s.p.a.-Gruppo Sidigas  per somma
spettante sui proventi incluso IVA del consumo del gas  ( quale differenza fra totale credito vantato
dall’Ente alla data del 31/12/2016  pari ad € 71.518,61   e il totale dei residui attivi conservati in
bilancio pari ad € 43.224,59);

Di accertare al capitolo 558/1 codice 3.01.01.01.004 del bilancio entrata la somma stimata come
media dell’ultimo triennio di € 10.762,82 quale credito presunto nei confronti della società



S.I.DI.GAS S.p.a. –Gruppo Sidigas  per spettanze su proventi del consumo del gas anno 2017,
somma  che sarà oggetto di riaccertamento ad avvenuta acquisizione delle informazioni necessarie.

Di dare atto che l’Ufficio di ragioneria dovrà provvedere agli atti consequenziali alla presente
determinazione in applicazione dell’art. 185 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 29-12-2017 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 29-12-2017 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


